Stanovení těžkých kovů v kosmetických
produktech

Bc. Martina Nemšovská

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá všeobecnou charakteristikou ťažkých kovov, ich výskytom

v kozmetických výrobkoch a zdravotnými rizikami pre ľudí. V ďalších kapitolách sa

pojednáva o metódach rozkladu vzoriek, ktoré sa mali pripraviť na analýzu a o metódach,

ktoré slúžia na stanovenie ťažkých kovov v kozmetických produktoch. V poslednej kapitole

je zahrnutá vlastná mineralizácia vzorky a navrhnutý vhodný postup na vlastnú analýzu

vzoriek kozmetických prípravkoch.
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ABSTRACT

The thesis deals with the general characteristics of heavy metals, their occurrence in

cosmetics and health risks for people. The following chapters deal with the methods of

decomposition of the samples to be prepared for analysis and with the methods used to

determine heavy metals in cosmetics products. The last chapter includes the actual

mineralization od the sample and proposed a suitable precedure dort he own chemical

analysis od samples of cosmetics products.
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ÚVOD

Ťažké kovy sú kovy, ktoré majú hustotu vyššiu ako 5 g/cm3 . Ide o esenciálne a neesenciálne

stopové prvky, ktoré sú veľmi toxické a môžu byť ľahko absorbované rastlinami

a živočíšnymi tkanivami. Patrí sem napríklad olovo, ortuť, nikel, kadmium, meď a iné.

Kozmetický výrobok je každá látka alebo zmes, ktorá je určená na kontakt s rôznymi

vonkajšími časťami ľudského tela (pokožka, vlasové systémy, nechty, pery a vonkajšie

pohlavné orgány) alebo so zubami a sliznicou ústnej dutiny na účely výlučne, alebo najmä

ich čistenia, parfumovania, zmeny ich vzhľadu, ich ochrany, udržiavania v dobrom stave

alebo úpravy telesného pachu.

Diplomová práca sa zaoberá všeobecnou charakteristikou ťažkých kovov, kde sa

nachádzajú, ich chemickými a fyzikálnymi vlastnosťami a hlavne aj zdravotnými rizikami

pre ľudské telo. V ďalšej kapitole je zmienené, ako definujeme kozmetické výrobky, ich

rozdelenie, zoznam látok ktoré môžu a ktoré naopak nemôžu obsahovať.

V ďalších kapitolách je popísané o príprave vzoriek pre analytické metódy, ktoré slúžia na

stanovenie ťažkých kovov v kozmetických výrobkov.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo urobiť literárnu rešerš o metódach chemickej analýzy

vybraných kozmetických produktov so zameraním na stanovenie ťažkých kovov

a navrhnutím vhodného postupu mineralizácie a analýzy vybraných vzoriek.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŤAŽKÉ KOVY

Z celkového počtu 118 identifikovaných prvkov je asi 80 kovových prvkov. Tieto kovové

prvky sa dajú rozdeliť do dvoch skupín: tie, ktoré sú nevyhnutné na prežitie, napríklad železo

a vápnik, a tie, ktoré sú toxické, napríklad kadmium a olovo [1]. Najobávanejšou skupinou

kovov s negatívnym účinkom pre organizmy sú ťažké kovy (majú hustotu vyššiu ako 5

g/cm3). Jedná sa o esenciálne a neesenciálne stopové prvky ako Ag, Au, Cd, Cu, Cr, Hg, Ni,

Pb a Zn. Sú veľmi toxické, buď už ako ióny alebo v určitých typoch zlúčenín, ktoré sú

rozpustné vo vode a môžu tak byť ľahko absorbované rastlinami a živočíšnymi tkanivami.

Po vstrebaní sa kovy zlučujú s biomolekulami (proteínmi a nukleovými kyselinami), čím

narušujú funkciu týchto molekúl. Toxicita je závislá na ich vlastnostiach, koncentrácii a

chemickej špecializácii, teda v akej forme sa kov práve vyskytuje. Ďalším dôležitým

parametrom je pH a oxidoredukčný potenciál prostredia [1].

1.1 Olovo

Olovo je namodralý sivý kov prirodzene sa vyskytujúci v malom množstve v zemskej kôre.

Olovo je mäkký, veľmi odolný proti korózii, hustý, ťažný a kujný kov, ktorý sa používa

najmenej 5000 rokov [2]. Olovo je najbežnejším z ťažkých kovov. V prírode existuje

niekoľko stabilných izotopov, z ktorých je najčastejšia 208Pb. Priemerná molekulová

hmotnosť olova je 207,2 a teplota topenia je 327 °C [1]. Olovo je prítomné v pitnej vode v

dôsledku rozpúšťania z prírodných zdrojov alebo z potrubiach, ktorými sú zásobované

domácnosti. Množstvo olova z pitnej vody, ktoré sa môže rozpustiť, závisí od niekoľkých

faktorov, vrátane kyslosti (pH), mäkkosti vody a doby státia vody v potrubí. Potraviny môžu

byť kontaminované prirodzene sa vyskytujúcim olovom v pôde, ako aj olovom zo zdrojov,

ako je voda použitá na varenie [1]. Jedlo je hlavným zdrojom príjmu Pb pre ľudí a zvieratá.

Rastlinné krmivo môže byť kontaminované Pb jeho absorpciou z okolitého vzduchu a pôdy.

Taktiež zvieratá môžu prehltnúť rastliny kontaminované olovom. Do tráviaceho traktu ľudí,

môže olovo vniknúť po konzumácii, či už rastlinnej alebo živočíšnej strave. Je známe, že

vegetácia rastúca v blízkosti diaľnice akumuluje veľké množstvo Pb z výfukových plynov z

automobilov. Nedávne štúdie však ukazujú, že v Spojených štátoch sa hladiny olova v tejto

vegetácii po použití bezolovnatého benzínu výrazne znížili [2]. Olovo môže byť v ľudskom

tele absorbované inhaláciou, požitím, dermálnym kontaktom alebo prenosom cez placentu.

U dospelých sa približne 10% požitého olova absorbuje do tela. Malé deti absorbujú 40% až

53% olova požitého z potravy. Akonáhle je olovo absorbované, dostane sa do mäkkých
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tkanív ako je krv, pečeň, pľúca, slezina, obličky a kostná dreň, alebo do kostného tkaniva.

Z celkového množstva olova sa v kostre akumuluje približne 80 - 95% u dospelých a asi u

73% detí [1].

Medzi príznaky a prejavy otravy olovom patria nevoľnosť, zvracanie, anorexia, halucinácie,

bezvedomie, problémy so správaním u detí, únava, apatia, nemotornosť, zápcha, kóma, kŕče,

mrzutosť, únava, vypadávanie vlasov, letargia, bolesť kĺbov, strata chuti do jedla, strata

svalovej hmoty, koordinácia, záchvaty, periférna neuropatia, kognitívna dysfunkcia,

poruchy spánku. Medzi zdravotné riziká olova u detí patria poruchy učenia, záchvaty a smrť.

Vystavenie vysokým koncentráciám olova spôsobuje vážne poškodenie mozgu a obličiek

dospelých a detí a potrat u tehotných žien [3].

Hladiny olova v krvi, ktoré sa predtým považovali za bezpečné, sa teraz chápu tak, že

ohrozujú zdravie a poškodzujú viac orgánov, a to aj bez zjavných príznakov. Najkritickejším

dôsledkom nízkej úrovne toxicity olova v maternici a počas detstva je poškodenie

vyvíjajúceho sa mozgu a nervového systému. Imunitný, reprodukčný a kardiovaskulárny

systém je tiež nepriaznivo ovplyvnený relatívne nízkou úrovňou vystavenia olovu - to

znamená menej ako 10 µg/dl [4]. Dôsledky poškodenia mozgu vystavením olovu v ranom

veku sú strata inteligencie, skrátenie pozornosti a narušenie správanie. Tieto účinky sú

neliečiteľné a nezvratné. Spôsobujú zníženie funkcie mozgu, ktorá pretrváva počas celého

života [4].

Obr.1 Metabolizmus olova v ľudskom tele [3]
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1.2 Kadmium

Kadmium je prírodný prvok v zemskej kôre. Zvyčajne sa vyskytuje ako minerál v

kombinácii s inými prvkami. Kadmium sa kombinuje s kyslíkom za vzniku oxidu kadmia, s

chlórom za vzniku chloridu kadmia a so sírou za vzniku sulfidu kadmia alebo síranu kadmia.

Kadmium má mnoho použití, vrátane batérií, pigmentov, kovových povlakov a plastov. K

expozícii kadmia a zlúčenín kadmia dochádza predovšetkým na pracoviskách počas ťažby,

tavenia, spracovania, zloženia výrobkov a výroby batérií [3].


[…]

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použili sa nazýva contrAA 800 a bol vyrobený v Nemecku. Tento spektrometer používa ako

primárny zdroj žiarenia xenónovú výbojku s krátkym oblúkom. Emitované kontinuálne

žiarenie je zaostrené do atomizéra (s plameňovou alebo grafitovou pecou) a zobrazené na

vstupnej štrbine kompaktného telesa. V tomto spektrometri je použitý dvojitý

monochromátor s vysokým rozlíšením a signál je zaznamenávaný pomocou detektora [37].

Parametre spektrometra sú uvedená v nasledujúcej tabuľke.

Tab. 3 Parametre spektrometra contrAA 800

Prvok Vlnová dĺžka[nm] Rozsah

koncentrácií[mg/L]

As 197,197 0-5

Cd 228,8017 0-5

Pb 217,0005 0-5

Cr 357,8687 0-5

Zn 213,857 0-5

Ni 232,003 0-5

Na prístroji by sa zoptimalizovali podmienky analýzy (prietok vzduchu, výška horáka).

Potom by sa postupne jednotlivé koncentrácie kalibračných roztokov premerali na

prítomnosť analyzovaného kovu. Následne by sa premerali jednotlivé vzorky. Údaje, ktoré

by prístroj spracoval a vyhodnotil by slúžili pre získanie hodnoty koncentrácie kovov

v jednotlivých vzorkách. Zostrojili by sa grafy závislostí absorbancie od koncentrácie

zisťovaného kovu v kalibračnej rade. A na koniec by sa vypočítalo množstvo daného kovu

vo vzorke. Výsledky by sa spracovali a mohlo by sa určiť, ktoré kozmetické výrobky

obsahujú koľko ťažkých kovov.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 35

ZÁVĚR

Cieľom diplomovej práce bolo urobiť literárnu rešerš o výskyte ťažkých kovov

v kozmetických výrobkoch. Po načítaní a preštudovaní dostupných zdrojov som prišla

k záveru, že najčastejšie sa vyskytujúci ťažký kov v kozmetických prípravkoch je olovo.

Nachádza sa vo farbách na vlasy, v rúžoch, v očných tieňoch. Kampaň za bezpečnú

kozmetiku zistila, že až 61 % testovaných rúžov obsahuje detekovateľnú koncentráciu olova,

no ani v jednom prípade sa na štítku neuvádza. Spomínané olovo sa do týchto kozmetických

výrobkov dostalo pravdepodobne pri výrobných procesoch, či ako súčasť pigmentov, ktoré

sú v rúžoch zastúpené hojne alebo sa olovo mohlo dostať do kozmetických výrobkov

kontamináciou, pri neopatrnom manipulovaní s výrobkom počas výroby. Veľmi zaujímavá

skutočnosť je, že podľa istých štúdií je významný rozdiel v obsahu olova v rúžoch rôznych

cenových kategóriách.

Ďalšie kozmetické výrobky, v ktorých sa môžu nachádzať ťažké kovy sú opaľovacie krémy,

mydlá a krémy na tvár, špirály na oči. Všetky kozmetické produkty, v ktorých bolo nájdené

určité nepovolené množstvo ťažkého kovu, ktoré môže ohroziť zdravie ľudí, sú v systéme

RAPEX (rýchly výstražný systém pre nepotravinárske výrobky). Pri používaní

kozmetických výrobkov, ktoré obsahujú ťažké kovy, môžu nastať alergické reakcie na koži,

v niektorých prípadoch aj tráviace problémy alebo tieto produkty môžu pôsobiť

karcinogénne na ľudské zdravie.

Ďalším cieľom diplomovej práce bolo zhotoviť literárnu rešerš o metódach chemickej

analýzy vybraných kozmetických produktoch so zameraním na ťažké kovy.

V preštudovaných zdrojoch bolo veľmi málo informácií o takomto stanovení so zameraním

na kozmetické výrobky. Najčastejšie sa jednalo o stanovenie ťažkých kovov z pôdy, vôd

alebo rôznych rastlinných či živočíšnych olejov. Avšak tieto metódy sú veľmi podobné

a preto pri navrhnutí vhodnej analýzy som postupovala nasledovne. Ako typ vhodnej

mineralizácie som navrhla mineralizáciu metódou rozkladu na mokrej ceste, kvôli tomu, že

vybraná vzorka kozmetického výrobku je zložená z veľkej miery z vosku. Pri vhodnom

navážení vzorky, pridaním vody, kyseliny dusičnej a peroxidu vodíka, sa vzorka po

prevarení dostala z pevnej formy do kvapalnej, ako by sme potrebovali. Následne by sa mali

pripraviť kalibračné roztoky, prístroj contrAA 800 zoptimalizovať a pri vhodnej vlnovej

dĺžke týchto roztokov by nasledovalo zmeranie absorbancie. Po spracovaní výsledkov by sa

zostrojil graf a z neho by sa vypočítalo presné množstvo ťažkého kovu v danej vzorke

kozmetického prípravku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS Atómová absorpčná spektrometria

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ETAAS Atómová absorpčná spektrometria s elektrotermickou atomizáciou

EÚ Európska Únia

FAAS Atómová absorpčná spektrometria s atomizáciou v plameni

FDA Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

FD&C Act Federálny zákon o potravinách liekoch a kozmetike

HGAAS Atómová absorpčná spektrometria s generovaním prchavých hydridov kovov

ICP-AES Atómová emisná spektrometria s indukčne viazaným plazmatom

ICP-MS Atómová emisná spektrometria s indukčne viazanou plazmou

WHO Svetová zdravotnícka organizácia

XRF X-ray fluorescenčná spektrometria
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