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Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Bednařík Vratislav, Ph.D.         

Akademický rok: 2019/2020         
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury

2. Využití poznatků z literatury

3. Zpracování teoretické části

4. Popis experimentů a metod řešení

5. Kvalita zpracování výsledků

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze

7. Formulace závěrů práce

8. Přístup studenta k diplomové práci

Předloženou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení
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B - velmi dobře

C - dobře

C - dobře

D - uspokojivě

C - dobře

C - dobře

C - dobře

D - uspokojivě

doporučuji

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce byla původně koncipována jako experimentální, nicměně s ohledem na nařízené omezení
výuky bylo zadání dodatečně upraveno na pouze teoretickou práci. Všechny body upraveného
zadání práce byly v zásadě splněny, byť mám na některých místech výhrady vůči obsahu i formě.
Tyto nedostatky mohly být napraveny, pokud by studentka neodkládala konsultace s vedoucím
diplomové práce na poslední chvíli. Na druhou stranu je možno konstatovat, že při vypracování
diplomové práce si počínala samostatně a odevzdaná práce je originální, což dosvědčuje i provedená
kontrola plagiátorství, která odhalila shody u cca 5 % textu, přičemž se jedná převážně o popis
analytické metody AAS a použitá literatura je řádně citována.

     

Otázky vedoucího diplomové práce:
     

Ve Zlíně      dne 25. 5. 2020                         
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